
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.1 : VIGILANZA 
 
SERVIZIO:  Vigilanza 

 

N. PROPOSTA : 171 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MASSIMINO MICHELE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  140 DEL 26/03/2021 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

NOLEGGIO  PER 24 MESI  DI DUE  RILEVATORI  OMOLOGATI  DI 
INFRAZIONI SEMAFORICHE. DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, 
COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 76/2020 (L. 
120/2020).IMPEGNO DI SPESA. CIG: 8668019390. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che: 

 

- La Giunta comunale, con deliberazione n. 96 del 29/07/2015, incaricava il Comandante 

della Polizia locale di acquisire con la formula del noleggio per 24 mesi, rinnovabili di 

ulteriori due anni, due rilevatori omologati di infrazioni semaforiche da installare sulla SS25 

all’intersezione con via dei Comuni per il controllo dei flussi veicolari in direzione Rivoli e in 

direzione Avigliana; 

 

- Con determinazione n. 348 del 27/11/2015, a seguito di RDO aperta a tutti i fornitori MEPA, 

l’Ufficio aggiudicava la fornitura alla ditta BM SERVIZI SRL; 

 

- A questa fase seguiva l’iter amministrativo, rivelatosi particolarmente laborioso, per il 

rilascio delle autorizzazioni degli Enti preposti per l’installazione dell’infrastruttura costituita 

dai pali di sostegno delle telecamere a bordo strada e per l’esecuzione dei relativi lavori di 

collegamento alle centraline semaforiche (nulla osta ANAS quale concessionario della 

SS25 e autorizzazione paesaggistica). Il sistema veniva quindi messo in opera il 

23/06/2017. Va pertanto tenuto presente che l’infrastruttura citata, essendo compresa nel 

contratto di noleggio stipulato, sia di proprietà dell’aggiudicatario, cui spetta l’onere della 

rimozione alla scadenza contrattuale; 

 

- Allo scadere del primo biennio la Giunta disponeva per il proseguimento del servizio per 

ulteriori 24 mesi, cioè fino al 22/06/2021, richiedendo al contempo che il Responsabile di 

Servizio, in prossimità della scadenza del contratto, relazionasse l’Amministrazione circa i 

risultati conseguiti dai rilevatori in termini di numero di infrazioni accertate e di impatto sulla 

sicurezza stradale; 

 

- La Giunta, esaminata la relazione di cui sopra, presentata in data 10/02/2021, osservando 

che il numero di infrazioni semaforiche, nonostante un fisiologico e costante calo dal 2017, 

sia oggi ancora elevato (956 nel 2020) e che, parallelamente, in questi 4 anni si sono 

azzerati i sinistri accertati dal Comando nel tratto stradale ove sono installati i rilevatori, ha 

ritenuto di conseguenza che  il mantenimento delle apparecchiature rappresenti una scelta 

logica, in armonia con i principi generali enunciati all’ art.1 del Codice della Strada nonché 

conforme agli obiettivi istituzionali dell’ Amministrazione in materia di sicurezza e tutela 

della cittadinanza e con Deliberazione 20 del 24/02/2020 ha disposto che il monitoraggio 

dell’intersezione SS25/via dei Comuni/via della Praia attraverso due sistemi digitali 

omologati per l’accertamento di infrazioni semaforiche lungo le direttrici Rivoli ed Avigliana 

prosegua per altri due anni con un nuovo affidamento di servizio. 

 

Preso atto che gli indirizzi generali forniti in merito dall’Amministrazione sono: 

 

- Le telecamere dovranno essere dotate di sistema OCR e collegamento con le banche dati 

del Dipartimento per i Trasporti per l’individuazione di veicoli non assicurati/non 

revisionati/rubati; 

- Gli elementi probatori (filmati e fotogrammi) prodotti dovranno essere ad alta definizione; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

- Il sistema dovrà utilizzare “spire virtuali” in modo che non venga manomessa la sede 

stradale; 

- Riprese notturne che non utilizzino flash o sistemi analoghi che possano abbagliare gli 

utenti della strada; 

- Il sistema di trasmissione delle immagini e dei video dovrà garantire il pieno rispetto della 

privacy e l’inaccessibilità dei dati da parte di soggetti non appartenenti al Comando di 

Polizia Locale; 

- La forma di acquisizione dovrà essere quella del noleggio per 24 mesi, con possibilità di 

riscatto finale, che sarà oggetto di futura valutazione dell’Amministrazione;  

- Le procedure di affidamento dovranno svolgersi in modo da non determinare una 

interruzione del servizio nella fase di transizione, dato il carattere di essenzialità che riveste 

l’impianto di monitoraggio ai fini della sicurezza pubblica. 

 

Visto l'art. 58 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 
sistemi telematici; 
 
Osservato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
 
Dato atto che  
 

- sulla base di una indagine di mercato sul prodotto corrispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione in termini di prezzo, qualità, tempi e modalità di consegna e 

installazione, è stato individuato il rilevatore di infrazioni semaforiche denominato “TEAS 

RedLightMeter”, approvato con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

4707 del 01/08/2016, prodotto dalla soc. Technology Associates srl, con sede legale in 

Alzaia Naviglio Pavese, 3, Assago (MI), distribuito dalla ditta CITIESSE SRL, con sede in 

via Parini 3, ROVELLASCA, P.IVA 00807520135; 

 
- Il canone mensile di noleggio di due rilevatori in esame ammonta a 2.880,00 euro mensili, 

contro i 3380,00 attuali;  

 
- La ditta CITIESSE SRL ha inoltre comunicato con nota prot. 2102 del 18/02/2021 di aver 

acquisito la società BM SERVIZI SRL il 18/05/2020 con atto a firma del notaio dott.ssa 

Chiambretti, divenendo di conseguenza proprietaria anche della coppia di rilevatori e dei 

pali di sostegno attualmente in noleggio come da citata determinazione n. 348 del 

27/11/2015. 

 
Valutato che l’affidamento diretto del servizio alla società CITIESSE SRL, oltre a rispondere al 
principio di rotazione di cui all’articolo 36 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, risulta l’unica 
opzione in grado di soddisfare la ben motivata esigenza dell’Amministrazione di non determinare 
un’interruzione del servizio in quanto verrebbe utilizzata l’infrastruttura già esistente ed autorizzata, 
evitandone la rimozione; 
 
Ritenuto, pertanto, per le ragioni espresse, di procedere sul portale www.acquistinrete.it, catalogo 

Beni – Veicoli e Forniture per la Mobilità  – tramite Ordine diretto di acquisto (ODA), affidando la 
fornitura del servizio in oggetto alla ditta  CITIESSE SRL, con sede in Via Parini 3, ROVELLASCA; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

per l’importo complessivo di € 69.120,00 oltre IVA; 

Dato atto che: 
- l’articolo 1 comma 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 31 dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto 

che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 

32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. 

Lgs.267/2000; 

 

Preso atto che i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono stati già verificati da 
Consip S.p.A in fase di abilitazione dell’operatore economico mediante autocertificazione e che gli 
stessi sono in corso di verifica da parte dell’ufficio e la ditta risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi come da durc on line INAIL_26095260 con scadenza 11.06.2021; 

Rilevato che: 
- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 – c.2 del D.Lgs. 50/2016 il fine che 

con il contratto si intende perseguire è acquisire due sistemi digitali omologati per 

l’accertamento di infrazioni semaforiche; 

- l’oggetto del contratto è il noleggio per 24 mesi, dal 23/06/2021 al 22/06/2023, di due 

sistemi digitali omologati per l’accertamento di infrazioni semaforiche, con possibilità di 

riscatto al termine del periodo di locazione; 

- L’importo è pari a euro 69.120,00 oltre a IVA di legge; 

- l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 

1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020) mediante ordine di 

acquisto (O.D.A.) sul MePA; 

- Il fornitore è individuato nella ditta CITIESSE SRL, con sede in via Parini 3, ROVELLASCA, 

P.IVA 00807520135; 

- la ditta CITIESSE SRL è attiva nel settore delle tecnologie per il controllo del traffico;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 

MePA, contratto generato automaticamente dalla piattaforma; 

 
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune. 
 
Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac 
identificativo del Comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo….. 
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere in favore dell’Amministrazione”; 
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 
 
Preso atto che la ditta CITIESSE SRL ha dichiarato di aver preso visione del Codice di 
Comportamento, nonché  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e  
di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei confronti di parenti ed affini 
entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopra 
citati codici; 
 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con  deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018 e 
deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Visto il regolamento per l’acquisto di lavori servizi e forniture secondo l’articolo 36 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 02/03/2017; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2021); 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 69 del 16/12/2020 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2021/2023 – Approvazione”; 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 70 del 16/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 1 del 05/01/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2021-2023. Parte finanziaria”; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 APRILE 2013, N. 
62, nonché il Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione n. 170/2013; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali che impongano l’astensione, ai sensi dell’art. 
6 del vigente Codice di Comportamento; 

 

Tutto ciò premesso,   

 

DETERMINA 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;   

 
2. di affidare e aggiudicare, per i motivi di cui in premessa, attraverso la procedura di acquisto 

sul MEPA tramite Ordine diretto di Acquisto (ODA) n. 6098208 alla ditta CITIESSE SRL, 

con sede in via Parini 3, ROVELLASCA, P.IVA 00807520135, la fornitura di cui all’oggetto 

della presente determinazione: noleggio per 24 mesi di due rilevatori omologati di infrazioni 

semaforiche “TEAS RedLightMeter”, approvati con decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti n. 4707 del 01/08/2016, con facoltà di riscatto finale, per l’importo di euro 

69.120,00 oltre IVA pari a complessivi euro 84.326,40; 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva, per la fornitura del servizio in oggetto, pari ad euro 

84.326,40 (IVA compresa) ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, imputandola ai  

rispettivi esercizi di competenza finanziaria come segue: 

 

 

4. di disporre: 

 che le apparecchiature vengano istallate sulla SS25 all’intersezione con via dei Comuni per 

il controllo dei flussi veicolari in direzione Rivoli e in direzione Avigliana sull’infrastruttura già 

esistente, provvista di autorizzazione dell’Ente concessionario (ANAS SpA) ed 

Autorizzazione Paesaggistica; 

 che le stesse vengano rese operative a decorrere dal 23/06/2021 e che contestualmente il 

fornitore depositi agli atti del Comando la “dichiarazione di conformità” ed il “certificato di 

corretta installazione” previsti dalla vigente normativa; 

 
5. di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del modulo d'ordine (OdA), 

secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
6. di dare atto: 

- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è 8668019390; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di 
spesa in fase di liquidazione;  
 - che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito certificato di collaudo e 
fatturazione elettronica, previo accertamento di durc regolare.  

 
7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 29, 1° 

comma, del D.Lgs. 50/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 

nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Cod.Bilancio 3.1.1.103 CAP. 12689 CIG  8668019390 

Escl. CIG  CUP  

Finanz.  Accert.    

Impegno 2021 431/21 Importo 21.081,60 Esigibilità 2021 

Impegno 2022 63/22 Importo 42.163,20 Esigibilità 2022 

Impegno 2023 3/23 Importo 21.081,60 Esigibilità 2023 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in 

oggetto, è individuato nel Responsabile dell’Area Vigilanza Commissario Michele 

Massimino; 

 
9. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Massimino Comm. Michele 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    SUPP.te Bacciu Dott.ssa Marta 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            SUPP.te Bacciu Dott.ssa Marta 
______________________________________________________________________________ 

 

C

h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C

h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 26/03/2021 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   26/03/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Massimino Comm. Michele 

 


